
Introduktion 

System med externa mikrofoner är en typ av teknologi som 

är känd för att förbättra tillgången till tal, särskilt vid 

avstånd och i buller. Genom att trådlöst överföra tal från 

mikrofonen till en mottagare som bärs av barnet minskas 

effekten av avstånd, bakgrundsbuller och efterklang 

signifikant. Detta, i sin tur, ger en avsevärd förbättring av 

signal-brusförhållandet (SNR) som levereras till barnets öra, 

vilket gör det lättare att ta del av och bearbeta tal. System 

med externa mikrofoner används i stor utsträckning för 

skolbarn med hörselnedsättning, eftersom klassrum är 

bullriga lyssningsmiljöer och barn behöver tillgång till 

högkvalitativt och tydligt tal för att lära sig (Flexer, 2002). 

Högkvalitativt och tydligt tal är dock inte bara viktigt i 

klassrummet. Det är avgörande för optimal språkutveckling 

hos unga barn med normal hörsel (Hoff och Nagles, 2002) 

och barn med hörselnedsättning (t.ex. Stelmachowicz, 

Pittman, Hoover, Lewis och Moeller, 2004). Yngre barn har 

nytta av både högkvalitativt tal och av att kunna höra fler 

ord från föräldrar och andra i sin omgivning under sina 

förskoleår (Hart och Risley, 1995). 

Benitez-Barrera, Angley och Tharpe (2018) ställde sig 

nyligen frågan om barn kunde ha nytta av den förbättrade 

taluppfattning som ett system med externa mikrofoner ger, 

redan innan de uppnår skolåldern, särskilt i hemmiljön. 
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För sin studie undersökte de användningen av system med 

externa mikrofoner hemma hos barn med hörselnedsättning 

för att fastställa hur dessa påverkar hur mycket föräldrarna 

talar, samt hur mycket tal som barnen hade tillgång till. De 

fann att användning av system med externa mikrofoner i 

hemmet i genomsnitt gav barn tillgång till omkring 5 300 

fler ord från föräldrarna under en åttatimmarsdag, samt att 

föräldrarna var mer benägna att tala på avstånd när ett 

system med externa mikrofoner användes än när så inte var 

fallet (Benitez-Barrera, m.fl., 2018). 

Dessa resultat var övertygande och författarna ville utöka 

sin forskning för att undersöka huruvida användningen av 

system med externa mikrofoner påverkade inte bara 

mängden tal från föräldrarna, utan även kvaliteten på det 

som föräldrarna talade extra.  

Enligt författarna kan faktorer som bidrar till språkets 

kvalitet omfatta huruvida tal från föräldrarna är riktat till 

barnet (Weisleder och Fernald, 2013; Dilley m.fl., 2018), om 

samtalsämnena är relevanta för barnets uppmärksamhet 

(Tomasello och Farrar, 1986) och om föräldrarna är lyhörda 

mot sina barn under kommunikationsutbytet (Nittrouer, 

2010). 

Syftet med denna studie var att utöka den tidigare 

forskningen genom att undersöka kvaliteten på föräldrarnas 

tal via inspelningar som erhållits av Benitez-Barrera med 

kollegor (2018). Tal av god kvalitet definierades som tal 

riktat till barnet.  

Syftet med den aktuella studien var att fastställa: 1) om 

användning av system med externa mikrofoner gav barnet 

större tillgång till tal riktat till barnet i hemmet jämfört 

med när ett sådant system inte användes, 2) om föräldrar 

talade mer riktat till barnet när ett system med externa 

mikrofoner användes än när det inte användes och 3) om 

andelen tal på avstånd som riktade sig till barnet ökade i 

jämförelse med tal på avstånd i allmänhet när systemet 

med externa mikrofoner användes än när det inte användes. 

Metod 

Data från nio familjer med barn i förskoleåldern med 

bilateral hörselnedsättning, från måttlig till mycket grav, 

inkluderades i denna studie (ålder = 2:6 till 6:4, 

år:månader).  

Alla barnen använde hörapparat eller implantat på heltid. 

En vuxen i familjen identifierades som huvudsaklig förälder 

och barnet med hörselnedsättning var det huvudsakliga 

barnet. 

Alla deltagande familjer försågs med ett Roger™-

mikrofonsystem från Phonak för användning under studien. 

Alla Roger-enheter konfigurerades med barnets egna 

hörapparat- eller cochleaimplantatmikrofoner aktiverade. 

Därmed var miljömikrofonerna aktiva när de externa 

mikrofonerna var aktiva. Roger-inställningarna 

konfigurerades till standardvärde, vilket ger systemet med 

de externa mikrofonerna en fördel på 10 dB i förhållande till 

den inkommande signalen. 

Den huvudsakliga förälderns tal mättes med Language 

Environmental Analysis-teknik (LENA™) (Xu, Yapanel och 

Gray, 2009). LENA möjliggör automatisk mätning och analys 

av stora mängder data (dvs. dagslånga ljudinspelningar) 

som är relevanta för barnets språkmiljö och samlas in i 

naturliga miljöer (Oller, m.fl., 2010).  

Familjerna försågs med LENA-utrustning som kan spela in 

upp till 16 timmar av data som därefter kan hämtas och 

analyseras automatiskt av LENA-programvaran. Baserat på 

språkmiljöns akustiska parametrar, ger LENA en 

uppskattning av mängden tal som förekom i närheten (dvs. 

inom cirka 1,8 till 2,4 meter) av LENA-utrustningen. 

Uppskattat antal ord för kvinnor (dvs. Female Adult Near; 

FAN) och män (dvs. Male Adult Near; MAN) användes för 

att kvantifiera den huvudsakliga förälderns tal. I tidigare 

studier hade det huvudsakliga barnet en LENA-utrustning 

för att erhålla en uppskattning av talet från föräldrar som 

förekom nära barnet (t.ex. Aragon och Yoshinaga-Itano, 

2012).   

I den här studien bars LENA-utrustningen både av det 

huvudsakliga barnet och den huvudsakliga föräldern. 

Föräldern instruerades att aktivera bådas LENA-utrustning 

samtidigt (det huvudsakliga barnets och den huvudsakliga 

förälderns) så snart som barnet vaknade på morgonen och 

låta utrustningarna vara påslagna hela dagen upp till 

maximal inspelningstid (dvs. 16 timmar). Familjerna försågs 

med fyra fulladdade LENA-utrustningar för varje helg de 

deltog i studien (en per helgdag för det huvudsakliga barnet 

och en per helgdag för den huvudsakliga föräldern). LENA-

utrustningarna var tydligt märkta med bilder som "barn" 

eller "förälder" för att undvika förvirring. 

Familjerna spelades in i sina hem under två på varandra 

följande helger – en helg när de använde ett system med 

externa mikrofoner (det huvudsakliga barnet bar 

mottagaren och den huvudsakliga föräldern bar mikrofonen) 

och en helg när de inte använde systemet. I ett försök att 

minska potentiella nybörjareffekter, instruerades familjerna 
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att använda systemet med externa mikrofoner i hemmet tre 

kvällar omedelbart före helgen då det skulle användas 

(onsdag, torsdag, fredag). 

 

 

Resultat 

Huvudsyfte 1: Att fastställa om ett system med externa 

mikrofoner ger ett barn tillgång till mer tal riktat till barnet i 

hemmet än när ett sådant system inte används. 

 

Endast data från helgen utan system med externa 

mikrofoner användes för att analysera detta syfte, eftersom 

detta representerade en typisk helg utan effekter från ny 

teknik i hemmet.  

 

I genomsnitt var 57 % av den totala mängden tal från 

föräldern riktat till barnet i familjen. Av allt tal riktat till 

barnet från föräldern förekom 45 % i närheten av barnet 

och 12 % på ett relativt stort avstånd (mer än 1,8 till 3 

meter från barnet).  En betydligt större mängd tal riktat till 

barnet från den huvudsakliga föräldern var tillgängligt för 

barn med hörselnedsättning då systemet med externa 

mikrofoner användes i hemmet (se figur 1).  

 

 

Bild 1: Procent av tal riktat till barnet som var tillgängligt för barnet både 

med och utan system med externa mikrofoner.   * = betydande skillnad 

 

Huvudsyfte 2: Att fastställa om föräldrarna talade riktat till 

barnet i större utsträckning vid användning av system med 

externa mikrofoner jämfört med när mikrofonsystemet inte 

användes.  

 

Procentandelen av tal från den huvudsakliga föräldern på 

avstånd riktat till barnet beräknades under båda villkoren i 

studien (med och utan system med externa mikrofoner). Det 

var ingen skillnad mellan den genomsnittliga andelen tal 

från föräldern riktat till barnet under helgerna med och 

utan mikrofonsystem (55 % respektive 57 %).  

 

Huvudsyfte 3: Att fastställa om föräldrarna talade mer 

direkt till barnet på avstånd när de använde system med 

externa mikrofoner jämfört med när det inte användes. 

 

Procentandelen av tal från den huvudsakliga föräldern riktat 

till barnet på avstånd beräknades under båda villkoren i 

studien (med och utan system med externa mikrofoner). Det 

var ingen betydande skillnad mellan procentandelen tal från 

föräldern på avstånd som riktade sig till barnet den helgen 

när systemet med externa mikrofoner användes jämfört 

med när det inte användes (18 % respektive 12 %). 

 

 

Diskussion 

Benitez-Barrera med kollegor (2018) visade att barn med 

hörselnedsättning hade tillgång till mer tal från föräldern 

på avstånd när ett system med externa mikrofoner 

användes i hemmet än när det inte användes. Denna studie 

använde inspelningarna från samma studie för att 

undersöka kvaliteten på föräldrarnas tal. Tal av god kvalitet 

definierades som tal riktat till barnet.  

 

Inspelningar från nio familjer med barn med 

hörselnedsättning visade att användningen av ett system 

med externa mikrofoner i hemmet inte påverkade hur 

föräldrarna interagerade med eller pratade med sina barn 

(dvs. det fanns ingen betydande påverkan på föräldrarna 

generella tendens att tala direkt till sina barn). Systemet 

med externa mikrofoner gjorde det dock mer sannolikt att 

barnet hade tydlig tillgång till språklig input från föräldern 

vid interaktion, särskilt på avstånd.  

 

I genomsnitt var 57 % av talet från föräldrarna under en 

typisk helg i hemmet riktat till barnet och 12 % av detta 

barnriktade tal förekom på ett avstånd om mer än 1,8 till 3 

meter från barnet. Dessa 12 % av talet riktat till barnet som 

förekom på ett relativt stort avstånd från barnet återspeglar 

högkvalitativt tal från föräldern som sannolikt bara hörs av 

barnet om man använder ett system med externa 

mikrofoner. Att ge barn med hörselnedsättning tillgång till 

12 % mer barnriktat tal med ett hjälp av ett system med 

externa mikrofoner anses utgöra en väsentlig ökning av 

mängden kvalitetsspråk som blir tillgängligt för barnet. 
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Sammanfattning 

Denna studie visade att mängden tal riktat till barnet från 

föräldrarna var densamma både med och utan systemet 

med externa mikrofoner. Det fastställdes dock att barn med 

hörselnedsättning potentiellt skulle kunna få tillgång till 

12 % mer tal riktat till dem på avstånd om föräldrarna 

använde systemet med externa mikrofoner.  

 

Dessa resultat stöder användningen av ett system med 

externa mikrofoner som Roger från Phonak, i familjer med 

barn med hörselnedsättning, i syfte att öka barnets tillgång 

till tal från föräldrarna som är relevant för barnet och som 

är viktigt för dess utveckling av språk- och 

kommunikationsförmåga. 
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